SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO MATO GROSSO  1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS CONTIDAS NO

QUADRO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO EM CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL

O GOVERNADOR DO ESTADO, O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão judicial, tornam público

a convocação para a Avaliação de Títulos e para realização da Prova Prática da candidata sub judice a seguir:

Cargo Inscrição Nome Processo

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
- ARTES

955015402
SONIA MARA BARALDI DO NASCI-

MENTO
1014340-61.2025.8.11.0037

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

1.1 Os títulos para análise deverão ser enviados por meio do endereço eletrônico concurso.seducmt@fgv.br,

conforme normas estabelecidas no item 12.4 e seus subitens, do Edital de Abertura, das 00h00 do dia 06 de

janeiro de 2026 até as 23h59 do dia 12 de janeiro de 2026, horário oficial de Cuiabá-MT, observada as mesmas

regras previstas no Edital de convocação para a Avaliação de Títulos publicado em 12 de setembro de 2025.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA E SORTEIO DOS PONTOS

2.1 O sorteio do ponto será realizado no dia 15 de janeiro de 2026, às 8h00 (horário oficial de Cuiabá-MT), em

sessão online síncrona de acesso livre e no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducmt25.

2.2  Será sorteado um ponto (tema) para o cargo, dentre aqueles divulgados no Edital de convocação para a Prova

Prática e Temas Sorteados, publicado no dia 12 de setembro de 2025.

2.3 Após a divulgação do ponto, o candidato deverá preencher o Formulário do Plano de Aula, obedecendo ao

ponto sorteado, e enviá-lo exclusivamente para o endereço eletrônico concurso.seducmt@fgv.br, no período das

09h00 do dia 15 de dezembro de 2026 até as 09h00 do dia 17 de janeiro de 2026 (horário oficial de Cuiabá-MT),

seguindo as orientações constantes no Edital com as diretrizes para realização da Prova Prática, especialmente as

disposições do item 7 do referido edital, publicado em 29 de agosto de 2025.

2.4 A gravação da Prova Didática ocorrerá no dia 18 de janeiro de 2026, às 8h00, considerando o horário oficial

de Cuiabá-MT.

2.5 Os candidatos convocados para a Prova Prática deverão observar todas as orientações constantes neste Edital

e no Edital com as diretrizes para realização da Prova Prática, bem como no Edital de convocação para a Prova

Prática e Temas Sorteados, publicados, respectivamente, em 29 de agosto de 2025 e 12 de setembro de 2025, no

endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducmt25.

mailto:concurso.seducmt@fgv.br
https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducmt25
mailto:concurso.seducmt@fgv.br
https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducmt25

 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO MATO GROSSO  2

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA:

Local da
Prova

Inscrição Nome Data
Horário de fe-
chamento dos

Portões

Horário da
Prova

Local de Prova

Primavera
do Leste/MT

955015402
Sonia Mara Ba-
raldi Do Nasci-

mento
18/01/2026 9h00 9h00

ESCOLA MUNICIPAL MAURO WENDE-
LINO WEIS
ENDEREÇO: Av. Tancredo Neves, 360,
Bairro Castelândia, Primavera do Leste -
MT | CEP: 78850-000

2.6 A entrada do candidato será permitida a partir da abertura dos portões às 8h30, até o fechamento dos portões

às 8h00h, sendo proibida a entrada de qualquer candidato após esse horário (9h00), observando o horário oficial

de Cuiabá-MT.

2.7 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência mínima

de 1 (uma) hora do horário fixado para o fechamento do portão, munidos:

• desta convocação impressa e

• de documento de identidade original com foto.

2.8 Ao passar pelos portões, os candidatos deverão se dirigir a sala de Coordenação do Local.

2.9 Não serão aplicadas provas em local, data ou horário diferentes dos predeterminados neste documento ou
em comunicados.

Cuiabá, 05 de janeiro de 2026

ALAN RESENDE PORTO

Secretário de Estado de Educação

BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão